
1  

 

                                                                                                                                                                                                   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΙΩΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΖΑΚΥΝΘΟΥ 
Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
Τ/ΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 

 
 
 
 
 

Ζάκυνθος 12-3-2025  
 

Αριθμ.πρωτ: οικ 22287/ 3918 
 
  

 
 

 
 
 
 

Ταχ. Διεύθυνση  : Διοικητήριο 
Ταχ. Κώδικας     : 29100 Ζάκυνθος 
Τηλέφωνο          : 26953-60337 
Fax                     : 26950-49192 
Εmail                  : vertzagias@pin.gov.gr 

 

 
 
 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ  
ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

 

Για την παροχή υπηρεσιών εφαρμογής του προγράμματος Μυοκτονίας στην  Περιφερειακή Ενότητα 

Ζακύνθου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων για το έτος 2025 (Από την ημερομηνία υπογραφής σύμβασης 

έως 31-12-2025), προϋπολογισμού τριάντα επτά χιλιάδων εκατό ευρώ (37.100,00€) 

συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%,  με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική 

άποψη προσφορά βάσει της τιμής. 

 
Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  

ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

 
Λαμβάνοντας υπόψη: 
 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» με το οποίο 

συστήθηκαν και συγκροτήθηκαν οι Περιφέρειες ως ΝΠΔΔ - ΟΤΑ Β’. 

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 147/2010 (Φ.Ε.Κ. 240 Β΄) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει (ΦΕΚ 4083 Β΄/23-11-2017). 

3. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Β/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 

Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 60 του Ν. 4257/2014 σύμφωνα με το οποίο: «Οι Περιφέρειες δύνανται να 

αναθέτουν, απευθείας ή με συνοπτική διαδικασία (πρόχειρο διαγωνισμό), δημόσιες συμβάσεις έργων, 

προμηθειών και υπηρεσιών που δεν υπάγονται στις διατάξεις του Ν. 3316/2005 (Α΄ 42), με τη σύναψη 

δημόσιων συμβάσεων, σύμφωνα με τις προβλέψεις του άρθρου 83 του Ν. 2362/1995 (Α΄ 247), ως προς 

τα επιτρεπόμενα χρηματικά όρια, όπως αυτά καθορίζονται με τις εκάστοτε εκδιδόμενες αποφάσεις του 





2  

Υπουργού Οικονομικών. Για την απευθείας ανάθεση απαιτείται απόφαση του Περιφερειάρχη, χωρίς 

προηγούμενη απόφαση του συμβουλίου. Στην περίπτωση αυτή τα συντασσόμενα τεύχη εγκρίνονται 

από τον Περιφερειάρχη» 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 116 του Ν. 4555/2018. 

6. Τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 14 «Ρύθμιση οικονομικών θεμάτων ΟΤΑ» του Ν. 

4625/2019 (ΦΕΚ 139Α’/31.8.2019) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και άλλες 

επείγουσες διατάξεις» σύμφωνα με την οποία ορίζονται τα εξής: Η περίπτωση στ΄ της παραγράφου 1 

του άρθρου 159 του Ν. 3852/2010 αντικαθίσταται, ως εξής: «Αποφασίζει για την έγκριση των 

δαπανών και τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων στον προϋπολογισμό πιστώσεων, 

συμπεριλαμβανομένων και των πιστώσεων που εγγράφονται σε αυτόν με αναμόρφωση, με την 

έκδοση απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. Για την άσκηση της αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται 

προηγούμενη απόφαση συλλογικού οργάνου, εκτός αν αυτή είναι απαραίτητη, προκειμένου να 

επιτευχθεί η απαιτούμενη εξειδίκευση της πίστωσης. Στην τελευταία αυτή περίπτωση, πριν από την 

απόφαση του Περιφερειάρχη, προηγείται απόφαση της οικονομικής επιτροπής για μέρος ή το σύνολο 

των πιστώσεων που χρήζουν εξειδίκευσης. Εξειδικευμένη θεωρείται η πίστωση, όταν κατονομάζεται 

ρητά η συγκεκριμένη δαπάνη για την οποία προορίζεται και προσδιορίζεται στο αναλυτικότερο δυνατό 

επίπεδο κωδικοποίησης του προϋπολογισμού». 

7. Τις διατάξεις του άρθρου 1 «Σκοπός» του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143Α’) «Αρχές δημοσιονομικής 

διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − Δημόσιο Λογιστικό και άλλες 

διατάξεις». 

8. Τις διατάξεις του Ν. 3310/2005 (ΦΕΚ 30/Α΄/14-02-2005) «Μέτρα για τη διασφάλιση της διαφάνειας και 

την αποτροπή καταστρατηγήσεων, κατά τη διαδικασία σύναψης δημοσίων συμβάσεων», όπως 

τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του Ν. 3414/2005 (ΦΕΚ 279/Α΄/10-11-2005) και όπως ισχύει. 

9. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/τ.Α/13-07-2010), περί ενίσχυσης της διαφάνειας, με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικούμενων 

οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις. 

10. Το Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α/5-8-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» και την υπ’ 

αριθμό 2/100018/0026/30-12-2016 εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. περί «κοινοποίησης διατάξεων σχετικά με την 

ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες και παροχής οδηγιών». 

11. Την υπ’αριθμ. 247-35/05-12-2024 (ΑΔΑ:94587ΛΕ-ΥΞΒ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της 

Περιφέρειας Ιονίων Νήσων η οποία αφορά «Έγκριση Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων 

Οικονομικού έτους 2025 και του Ολοκληρωμένου Πλαισίου Δράσης της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων 

έτους 2025 που περιλαμβάνει : α) τον Προϋπολογισμό της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων οικονομικού 

έτους 2024 και β)τον πίνακα Στοχοθεσίας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων για το έτος 2025». 

12. Την υπ΄αριθ. 1585/10-01-2025 (ΑΔΑ: Ψ8Δ1ΟΡ1Φ-8Φ0) απόφαση της Αποκεντρωμένης    Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου ,με την οποία εγκρίνεται ο προϋπολογισμός οικονομικού έτους 

2025  της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.  

13.  Το εγκεκριμένο  Ετήσιο Πρόγραμμα  Προμηθειών έτους 2025 της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 





3  

14. Το υπ΄αριθ. 13007/2244/4-3-2025 έγγραφο του τμήματος Περιβαλλοντικής Υγιεινής και Υγειονομικού 

Ελέγχου της Π.Ε Ζακύνθου. 

15. Την υπ΄αριθ. 246-35/05-12-2024 (ΑΔΑ 9ΠΦΒ7ΛΕ-ΗΨΚ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 

Επιτροπής της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων «Κατανομή προβλεπόμενων πιστώσεων Κ.Α.Π 2025 στις 

Περιφερειακές Ενότητες – Έγκριση Προσχεδίου Ετήσιου Προγράμματος Δράσης 2025 Περιφέρειας 

Ιονίων Νήσων και Τεχνικού Προγράμματος 2025». 

16. Την υπ΄αριθμ 19194/3250/26-2-2025,ΑΔΑ ΨΖΩΚ7ΛΕ-630,Α/Α 580 απόφαση ανάληψης υποχρέωσης 

Ειδικού Φορέα 03071 ΚΑΕ 9778.03.025.001.001 ποσού 37.100,00€.  

17. Το υπ αρ. 246-35/5-12-2024 Πρωτογενές Αίτημα (ΑΔΑΜ: 25REQ016398119) για την εκτέλεση του 

προγράμματος Μυοκτονίας στην  Περιφερειακή Ενότητα Ζακύνθου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων για το 

έτος 2025.  

18. Το υπ αρ. 19194/3250/26-2-2025 Εγκεκριμένο Αίτημα (ΑΔΑΜ: 25REQ016398490) για την εκτέλεση του 

προγράμματος Μυοκτονίας στην  Περιφερειακή Ενότητα Ζακύνθου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων για το 

έτος 2025.  

19. Τις Τεχνικές Προδιαγραφές (Παράρτημα Α) για την εκτέλεση του προγράμματος Μυοκτονίας στην  

Περιφερειακή Ενότητα Ζακύνθου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων για το έτος 2025 σύμφωνα με το 

υπ΄αριθ. 13007/2244/4-3-2025 έγγραφο του τμήματος Περιβαλλοντικής Υγιεινής και Υγειονομικού 

Ελέγχου της Π.Ε Ζακύνθου. 

ΠΡΟΣΚΑΛΕΙ 
 

Τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα ημεδαπά ή αλλοδαπά, τις ενώσεις φυσικών ή/και νομικών προσώπων, 

τους συνεταιρισμούς που επιθυμούν και δραστηριοποιούνται στο αντικείμενο της παρούσης, να 

υποβάλλουν έγγραφες σφραγισμένες προσφορές για την παροχή υπηρεσιών εφαρμογής του 

προγράμματος Μυοκτονίας στην  Περιφερειακή Ενότητα Ζακύνθου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων για το 

έτος 2025 (Από την ημερομηνία υπογραφής σύμβασης έως 31-12-2025), προϋπολογισμού τριάντα επτά 

χιλιάδων εκατό ευρώ (37.100,00€) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%,  με κριτήριο κατακύρωσης την 

πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει της τιμής. 

Η παρούσα Πρόσκληση υπόκειται στους παρακάτω όρους και προϋποθέσεις : 
 

1.ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 

Αντικείμενο είναι η παροχή υπηρεσιών για την εφαρμογή του προγράμματος Μυοκτονίας στην  

Περιφερειακή Ενότητα Ζακύνθου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων για το έτος 2025 (Από την ημερομηνία 

υπογραφής σύμβασης έως 31-12-2025), προϋπολογισμού τριάντα επτά χιλιάδων εκατό ευρώ 

(37.100,00€) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%,  με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από 

οικονομική άποψη προσφορά βάσει της τιμής όπως περιγράφεται στο παράρτημα Α-Τεχνικές 

Προδιαγραφές.  

 
    CPV: 90923000-3 

 





4  

 Κριτήριο κατακύρωσης: Η πλέον συμφέρουσα από οικονομικής άποψης προσφορά βάσει τιμής 

(χαμηλότερη τιμή) για το σύνολο του αντικειμένου της πρόσκλησης. 

 
2.ΣΥΝΤΑΞΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

Οι προσφορές τοποθετούνται μέσα σε ένα ενιαίο σφραγισμένο φάκελο δακτυλογραφημένες και 

υποχρεωτικά στην Ελληνική γλώσσα. 

✓ Ο ενιαίος σφραγισμένος φάκελος με τα πλήρη στοιχεία του προσφέροντα θα περιέχει δύο 

επί μέρους, ανεξάρτητους, σφραγισμένους φακέλους, δηλαδή: 

1. «Φάκελος Δικαιολογητικών Συμμετοχής – Τεχνική Προσφορά», ο οποίος περιέχει τα δικαιολογητικά 

συμμετοχής και την Τεχνική προσφορά, όπως προσδιορίζονται στην παρούσα πρόσκληση και στο 

Παράρτημα Α Τεχνικές Προδιαγραφές. 

2. «Φάκελος Οικονομικής Προσφοράς», ο οποίος περιέχει τα στοιχεία της Οικονομικής Προσφοράς του 

υποψηφίου Αναδόχου όπως προσδιορίζονται στην παρούσα πρόσκληση (Παράρτημα Β Υπόδειγμα 

Οικονομικής Προσφοράς). 

 

            Ο παραπάνω ενιαίος φάκελος καθώς και οι δύο επί μέρους φάκελοι θα φέρουν τις ενδείξεις:  

 

α) «ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ» Για την παροχή υπηρεσιών για την εφαρμογή του προγράμματος 

Μυοκτονίας στην  Περιφερειακή Ενότητα Ζακύνθου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων για το έτος 2025 (Από 

την ημερομηνία υπογραφής σύμβασης έως 31-12-2025), προϋπολογισμού τριάντα επτά χιλιάδων εκατό 

ευρώ (37.100,00€) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%,  με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα 

από οικονομική άποψη προσφορά βάσει της τιμής.  

β) «ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΥΠΟΨΗΦΙΟΥ ΑΝΑΔΟΧΟΥ» 

 
3.ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

Οι συμμετέχοντες υποχρεούνται να υποβάλλουν, μαζί με τη προσφορά τους: 
 

2. Υπεύθυνη δήλωση της παρ. 4 του άρθρου 8 του Ν. 1599/1986 (Α’ 75), όπως εκάστοτε ισχύει, 

στην οποία θα αναγράφονται τα στοιχεία της παρούσας πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος 

στην οποία συμμετέχουν, χωρίς θεώρηση του γνησίου υπογραφής, η οποία θα φέρει ως 

ημερομηνία, την ημερομηνία υποβολής της προσφοράς και να δηλώνεται: 

✓ Ότι αποδέχονται πλήρως και ανεπιφύλακτα τους όρους της παρούσας πρόσκλησης 
 

✓ Δεν έχουν κώλυμα αποκλεισμού από τη συμμετοχή τους σε διαδικασία σύναψης σύμβασης 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 73 (παρ. 1,2 & 4) και 74 του Ν. 4412/2016, για τις 

οποίες οι οικονομικοί φορείς αποκλείονται ή μπορούν να αποκλεισθούν 

✓ Ο νόμιμος εκπρόσωπό τους 

✓ Ότι η προσφορά τους είναι σύμφωνη με τις τεχνικές προδιαγραφές του Παραρτήματος Α 

τις οποίες αποδέχονται πλήρως και ανεπιφύλακτα 

✓ Ότι η προσφορά τους ισχύει για 120 ημέρες από την επομένη της καταληκτικής 

ημερομηνίας υποβολής προσφορών 





5  

✓  

3. Απόσπασμα ποινικού μητρώου (ή, ελλείψει αυτού, ισοδύναμου εγγράφου που εκδίδεται από 

αρμόδια δικαστική ή διοικητική αρχή του κράτους-μέλους ή της χώρας καταγωγής ή της χώρας 

όπου είναι εγκατεστημένος ο εν λόγω οικονομικός φορέας, από το οποίο προκύπτει ότι 

πληρούνται αυτές οι προϋποθέσεις, που να έχει εκδοθεί έως τρεις (3) μήνες πριν από την 

υποβολή του. 

Η υποχρέωση προσκόμισης του ως άνω αποσπάσματος αφορά και στα μέλη του διοικητικού, 

διευθυντικού ή εποπτικού οργάνου του εν λόγω οικονομικού φορέα ή στα πρόσωπα που έχουν 

εξουσία εκπροσώπησης, λήψης αποφάσεων ή ελέγχου σε αυτό. 

4. Πιστοποιητικό που εκδίδεται από αρμόδια κατά περίπτωση αρχή, από το οποίο να προκύπτει 

ότι κατά την ημερομηνία της ως άνω ειδοποίησης, είναι ενήμεροι ως προς τις υποχρεώσεις τους 

που αφορούν τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης (κύριας και επικουρικής) και ως προς τις 

φορολογικές υποχρεώσεις τους. 

5. Πιστοποιητικό που εκδίδεται από αρμόδια κατά περίπτωση αρχή από το οποίο να προκύπτει ότι 

ο οικονομικός φορέας δεν τελεί υπό πτώχευση, δεν έχει υπαχθεί σε διαδικασία εξυγίανσης ή 

ειδικής εκκαθάρισης, δεν τελεί υπό αναγκαστική διαχείριση από εκκαθαριστή ή από το δικαστήριο, 

δεν έχει υπαχθεί σε διαδικασία πτωχευτικού συμβιβασμού, δεν έχει αναστείλει τις επιχειρηματικές 

του δραστηριότητες, δεν βρίσκεται σε οποιαδήποτε ανάλογη κατάσταση προκύπτουσα από 

παρόμοια διαδικασία 

6. Πιστοποιητικό του οικείου Επιμελητηρίου, με το οποίο θα πιστοποιείται αφενός η  εγγραφή 

τους σ’ αυτό και το ειδικό επάγγελμά τους, κατά την ημέρα διενέργειας του διαγωνισμού, και 

αφετέρου ότι εξακολουθούν να παραμένουν εγγεγραμμένοι μέχρι της επίδοσης της ως άνω 

έγγραφης ειδοποίησης. 

 

Οι ενώσεις οικονομικών φορέων που υποβάλλουν κοινή προσφορά υποβάλλουν τα 

παραπάνω κατά περίπτωση δικαιολογητικά για κάθε οικονομικό φορέα που συμμετέχει στην 

ένωση, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 19 του Ν. 4412/2016. 

                                                                         4.ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ 

Η τεχνική προσφορά και οι υποχρεώσεις του αναδόχου θα πρέπει να καλύπτουν (Επι ποινή 

αποκλεισμού) όλες τις τεχνικές προδιαγραφές που έχουν τεθεί από την αναθέτουσα αρχή 

σύμφωνα με το Παράρτημα Α-Τεχνικές Προδιαγραφές της παρούσας πρόσκλησης. 

 
5.ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ 

Η Οικονομική προσφορά των υποψηφίων θα περιλαμβάνει τα προσφερόμενα ποσά ανά είδος σε 

ευρώ (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ). 

6.ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ 

Η αποσφράγιση των οικονομικών προσφορών θα γίνει δημόσια την 21-3-2025 ημέρα 

Παρασκευή και ώρα  11:30 πμ στο Τμήμα Προμηθειών ΠΕ Ζακύνθου. 





6  

Προσφορές που κατατίθενται μετά την παραπάνω ημερομηνία και ώρα, είναι εκπρόθεσμες και 

επιστρέφονται .  

Αρμόδιο όργανο για την αποσφράγιση των προσφορών είναι η Επιτροπή Διενέργειας 

Διαγωνισμών και Αξιολόγησης Προσφορών , που έχει ορισθεί με την  απόφαση 1085-66/18-12-

2024 (Α.Δ.Α: 9ΓΕΩ7ΛΕ-ΔΞ0) της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.  

Η  απευθείας ανάθεση διενεργείται με Απόφαση του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων μετά την 

σύνταξη πρακτικού αξιολόγησης των προσφορών από την Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμών 

και Αξιολόγησης Προσφορών.  

Ανάδοχος θα αναδειχθεί αυτός ο οποίος θα προσφέρει την συνολική χαμηλότερη τιμή 

συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ (Υπόδειγμα Οικονομικής Προσφοράς παραρτήματος Γ). 

 Σημειώνεται ότι: 

Η προσφορά θα συμπεριλαμβάνει όσα περιγράφονται στο παράρτημα Α-Τεχνικές 

Προδιαγραφές. 

Η προσφορά και κάθε δήλωση του προσφέροντα που τυχόν απαιτείται, υπογράφεται από τον 

ίδιο ή από τον νόμιμο εκπρόσωπό του. Ως εκπρόσωπος του οικονομικού φορέα για την 

εφαρμογή του παρόντος άρθρου, νοείται ο νόμιμος εκπρόσωπος αυτού, όπως προκύπτει από το 

ισχύον καταστατικό ή το πρακτικό εκπροσώπησής του κατά το χρόνο υποβολής της προσφοράς 

ή αίτησης συμμετοχής ή το αρμοδίως εξουσιοδοτημένο φυσικό πρόσωπο να εκπροσωπεί τον 

οικονομικό φορέα για διαδικασίες σύναψης συμβάσεων ή για συγκεκριμένη διαδικασία σύναψης 

σύμβασης. 

 
 

7.ΠΛΗΡΩΜΗ - ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ 

Η πληρωμή του αναδόχου θα γίνει από την Περιφέρεια Ιονίων Νήσων, Περιφερειακή Ενότητα 

Ζακύνθου από το συγκεκριμένο ΚΑΕ στον οποίο έχει πραγματοποιηθεί δέσμευση και έγκριση 

δαπάνης μετά την προσκόμιση των νομίμων παραστατικών / δικαιολογητικών που προβλέπονται 

από τις ισχύουσες διατάξεις κατά τον χρόνο πληρωμής και τη σύνταξη του σχετικού 

πρωτοκόλλου καλής εκτέλεσης εργασιών από την αρμόδια επιτροπή παραλαβής. 

Οι κρατήσεις επί της συνολικής συμβατικής αξίας βαρύνουν τον ανάδοχο, ήτοι: 

➢ Παρακράτηση φόρου ποσοστού 8% επί της παροχής υπηρεσιών, σύμφωνα με τις διατάξεις των 

παραγράφων του άρθρου 64 του Ν. 4172/2013(ΦΕΚ 167Α΄) επί του καθαρού ποσού της αξίας 

του τιμολογίου. 

➢ Παρακράτηση 0,1% επί της αξίας της αρχικής και κάθε συμπληρωματικής σύμβασης (εκτός 

Φ.Π.Α.), σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.4912/2022, για την κάλυψη των λειτουργικών αναγκών 

της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΑΔΗΣΥ).  

➢ Όλες οι κρατήσεις υπέρ του Δημοσίου και τρίτων είναι σε βάρος των προμηθευτών. 

➢ Σε περίπτωση τροποποίησης των διατάξεων της κείμενης νομοθεσίας περί νομίμων κρατήσεων 

ή/και φόρου εισοδήματος ή οποιαδήποτε άλλη τροποποίηση/συμπλήρωση τυχόν διατάξεων, οι 





7  

όροι της Πρόσκλησης,  καθώς  και της σύμβασης, συμμορφώνονται µε τις νέες διατάξεις. 

 

8.ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

Η δαπάνη θα βαρύνει τον Προϋπολογισμό της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων έτους 2025 και 

συγκεκριμένα με δέσμευση πίστωσης στον Ειδικό φορέα 03071 ΚΑΕ 9778.03.025.001.001 

συνολικού ποσού 37.100,00€ 

Για το σκοπό αυτό έχει εκδοθεί η υπ’ αρ. 19194/3250/26-2-2025,ΑΔΑ ΨΖΩΚ7ΛΕ-630,Α/Α 580 

απόφαση ανάληψης υποχρέωσης Ειδικού Φορέα 03071 ΚΑΕ 9778.03.025.001.001 ποσού 

37.100,00€. 

 
9.ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

Οι ενδιαφερόμενοι δύνανται να καταθέσουν την προσφορά τους ή να την αποστείλουν 

ταχυδρομικά  σε σφραγισμένο φάκελο μέχρι την ημερομηνία λήξης υποβολής προσφορών, ήτοι 

την 21-3-2025 ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00 πμ στη Γραμματεία της ΠΕ Ζακύνθου, 

Διοικητήριο (1ος όροφος) στην Ζάκυνθο.  

Η αποσφράγιση των προσφορών θα γίνει από την Υπηρεσία την 21-3-2025 ημέρα Παρασκευή 

και ώρα 11:30 π.μ. στα γραφεία του Τμήματος Προμηθειών- Δ/νση Οικονομικού ΠΕ Ζακύνθου, 

Διοικητήριο (1ος όροφος) στην Ζάκυνθο. 

Προσφορές που κατατίθενται μετά την παραπάνω ημερομηνία & ώρα, είναι εκπρόθεσμες και 

επιστρέφονται χωρίς να αποσφραγιστούν. 

Οι προσφορές δεσμεύουν τους υποψηφίους για 120 ημέρες από την επομένη της καταληκτικής 

ημερομηνίας υποβολής προσφορών. 

 
10.ΧΡΟΝΟΣ - ΤΟΠΟΣ ΠΑΡΑΔΟΣΗΣ 

 

Η παροχή των υπηρεσιών για την εκτέλεση του προγράμματος Μυοκτονίας στην  Περιφερειακή 

Ενότητα Ζακύνθου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων για το έτος 2025 θα γίνεται με ευθύνη και 

μέριμνα του αναδόχου σύμφωνα με τις τεχνικές προδιαγραφές (Παράρτημα Α) και τις υποδείξεις 

του Τμήματος Περιβαλλοντικής Υγιεινής και Υγειονομικού Ελέγχου της Π.Ε Ζακύνθου .  

 
11.ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΥΛΙΚΩΝ 

 

Η ποιότητα και το είδος των  υλικών που θα χρησιμοποιηθούν για εκτέλεση του προγράμματος 

Μυοκτονίας στην  Περιφερειακή Ενότητα Ζακύνθου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων για το έτος 

2025 θα είναι σύμφωνα με τις τεχνικές προδιαγραφές (Παράρτημα Α).  

 
12.ΠΑΡΑΛΑΒΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 

 

H παραλαβή των εργασιών γίνεται με σύνταξη σχετικού πρακτικού από την αρμόδια Επιτροπή 





8  

παραλαβής και παρακολούθησης καλής εκτέλεσης Εργασιών για τα έργα Μυοκτονίας και 

Εντομοκτονίας στην Περιφερειακή Ενότητα Ζακύνθου για το έτος 2025, που έχει ορισθεί με την  

απόφαση 1085-66/18-12-2024 (Α.Δ.Α: 9ΓΕΩ7ΛΕ-ΔΞ0) της Περιφερειακής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 

13.ΧΡΟΝΟΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
 

Έναρξη εκτέλεσης της παρούσας σύμβασης ορίζεται από την ημερομηνία υπογραφή της 

παρούσας σύμβασης και έως 31-12-2025. 

Η Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος θα αναρτηθεί στο Κ.Η.Μ.Δ.Η.Σ και στον ιστότοπο της 

Π.Ι.Ν στη ηλεκτρονική διεύθυνση: www.pin.gov.gr. 

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να λαμβάνουν πληροφορίες για την πρόσκληση ως εξής: 

Για θέματα διαδικαστικά που αφορούν τη διενέργεια του διαγωνισμού από τo Tμήμα Προμηθειών 

-Δ/νση Οικονομικού ΠΕ Ζακύνθου, (τηλ. 26953 – 60343,60337, email: margari@pin.gov.gr, 

vertzagias@pin.gov.gr. 

 
 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

 
ΤΡΕΠΕΚΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pin.gov.gr/
mailto:margari@pin.gov




9  

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α 
 

ΜΥΟΚΤΟΝΙΑ ΣΤΟ ΝΟΜΟ ΖΑΚΥΝΘΟΥ 
ΕΤΟΥΣ 2025 

 
ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ 

 
 

I. ΕΙΣΑΓΩΓΗ – ΣΤΟΧΟΙ 

- Στόχος της μυοκτονίας είναι η αντιμετώπιση του προβλήματος της αύξησης του πληθυσμού των 
επιβλαβών τρωκτικών στην Ζάκυνθο, λόγω των σοβαρών κινδύνων που αυτή η αύξηση εγκυμονεί για την 
υγεία των κατοίκων και επισκεπτών του νησιού.  

- Η Δ/νση Δημόσιας Υγείας & Κοιν. Μέριμνας ΠΕ Ζακύνθου εισηγείται κάθε έτος την έγκαιρη εφαρμογή 
κατάλληλου προγράμματος μυοκτονίας, το αργότερο μέχρι τέλη Μαρτίου, καθόσον τότε έχει ήδη ξεκινήσει 
η αναπαραγωγική περίοδος των τρωκτικών. Η μη έγκαιρη εφαρμογή του προγράμματος, έχει ως 
συνέπεια να πολλαπλασιάζονται πολλές γενιές τρωκτικών, με αποτέλεσμα να μειώνεται σημαντικά η 
αποτελεσματικότητα της μυοκτονίας. 

- Ιδιαίτερο πρόβλημα που πρέπει να αντιμετωπισθεί συστηματικά αποτελεί η Λεπτοσπείρωση, 
ζωοανθρωπονόσος που μεταδίδεται στον άνθρωπο άμεσα ή έμμεσα, κυρίως με τα ούρα των τρωκτικών, 
και η οποία παρουσιάζεται με επιβεβαιωμένα κρούσματα στο Νομό Ζακύνθου. Η Π.Ε. Ζακύνθου 
διαχρονικά (2005-2022) εμφανίζει την υψηλότερη ετήσια συχνότητα κρουσμάτων λεπτοσπείρωσης στην 
Ελλάδα. Ιδιαίτερα στην αρχή του έτους 2023 καταγράφηκε θανατηφόρο κρούσμα λεπτοσπείρωσης σε 
κάτοικο της πόλης της Ζακύνθου.   

- Τα προβλήματα στην αποκομιδή και διαχείριση των απορριμμάτων, ευνοούν σε μεγάλο βαθμό την 
περαιτέρω εξάπλωση των τρωκτικών και συνακόλουθα, αυξάνεται ακόμα περισσότερο ο κίνδυνος 
εξάπλωσης των ασθενειών που μεταδίδονται με τα τρωκτικά, με ότι αυτό σημαίνει για την υγεία του 
πληθυσμού. 

- Οι ανωτέρω λόγοι καθιστούν επιτακτική την έγκαιρη και αποτελεσματική καταπολέμηση των τρωκτικών 
στην Ζάκυνθο, καθώς αυτά αποτελούν παράγοντα διασποράς της νόσου της Λεπτοσπείρωσης και άλλων 
λοιμωδών ασθενειών στον άνθρωπο. 
 
 

II. ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
- Το πρόγραμμα μυοκτονίας θα εφαρμοστεί για έξι (6) συνεχόμενους μήνες και σε έξι (6) τουλάχιστον 

εφαρμογές (αρχική δόλωση και τουλάχιστον πέντε επαναδολώσεις) ούτως ώστε να επιτευχθεί ουσιαστική 
μείωση του πληθυσμού των τρωκτικών. Η περίοδος εφαρμογής της μυοκτονίας στη Ζάκυνθο θα πρέπει 
να είναι οι μήνες, Μάρτιος, Απρίλιος, Μάιος, Ιούνιος, Ιούλιος και Αύγουστος. Στην περίπτωση που δεν 
καταστεί δυνατή η έγκαιρη έναρξη του προγράμματος, τότε η περίοδος εφαρμογής θα αφορά διάστημα έξι 
(6) συνεχόμενων μηνών, το οποίο θα ξεκινάει άμεσα από την ημερομηνία υπογραφής της σύμβασης 
υλοποίησης του έργου με τον ανάδοχο. Εντούτοις, σημειώνεται ότι η μη έγκαιρη και καθυστερημένη 
εφαρμογή του προγράμματος, έχει ως συνέπεια να παράγονται πολλές γενιές τρωκτικών, με αποτέλεσμα 
να μειώνεται σημαντικά η αποτελεσματικότητα της μυοκτονίας. 

- Τα σκευάσματα της μυοκτονίας θα τα προμηθευθεί ο ανάδοχος. Η εφαρμογή και όλα τα υλικά που θα 
χρειαστούν επίσης επιβαρύνουν τον ανάδοχο. 

- Η εφαρμογή της μυοκτονίας θα γίνει με χρήση δολωματικών σταθμών (Δ.Σ.) οι οποίοι θα έχουν 
κατάλληλες προδιαγραφές και κατάλληλη ανεξίτηλη σήμανση, ώστε να διασφαλίζουν: 

o Ασφάλεια των πολιτών. 
o Ασφάλεια για την πανίδα και τα κατοικίδια ζώα. 
o Προστασία του δολώματος από αντίξοες περιβαλλοντικές συνθήκες. 

- Ο ανάδοχος θα πρέπει υποχρεωτικά να είναι κάτοχος άδειας καταπολέμησης εντόμων και τρωκτικών, σε 
ισχύ, από το Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ο υπεύθυνος επιστήμονας θα παρακολουθεί όλη 
τη διαδικασία της εφαρμογής της μυοκτονίας, από την προετοιμασία του υλικού παρέμβασης μέχρι και τη 
χρησιμοποίησή του, καθώς και των μέτρων ασφαλείας. 

- Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να ενημερώνει εγγράφως (με επιστολή ή με email) τουλάχιστον τρεις 
ημέρες πριν, για το αναλυτικό πρόγραμμα εφαρμογής της μυοκτονίας τους κάτωθι φορείς: 

o Τον Δήμο, 
o Την Τοπική Δημοτική Κοινότητα, στην περιοχή της οποίας θα διενεργείται η μυοκτονία, 





10  

o Το Λιμενικό Ταμείο, όταν πρόκειται να εφαρμοστεί μυοκτονία σε περιοχή ευθύνης του, 
o Την Επιτροπή Παρακολούθησης και Παραλαβής του Έργου, 
o Την Δ/νση Δημόσιας Υγείας & Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Ζακύνθου. 

- Μετά την ολοκλήρωση του προγράμματος θα συντάσσεται, με μέριμνα του αναδόχου, Βεβαίωση 
Εκτέλεσης της Μυοκτονίας για κάθε Τοπική Κοινότητα, η οποία θα υπογράφεται από τον Πρόεδρο της 
κάθε Τοπικής Δημοτικής Κοινότητας ή άλλον εντεταλμένο από το Δήμο εκπρόσωπο (μια βεβαίωση ανά 
Κοινότητα για το σύνολο των εφαρμογών), θεωρημένη για το γνήσιο της υπογραφής. Ανάλογη βεβαίωση 
θα συντάσσεται και από το Λιμενικό Ταμείο για τους χώρους ευθύνης του, στους οποίους τελείται η 
μυοκτονία. Στις βεβαιώσεις αυτές θα αναφέρονται περιληπτικά τα στοιχεία εφαρμογής (π.χ. αριθμός 
επαναλήψεων εφαρμογής, κ.λ.π.) της μυοκτονίας. Ο ανάδοχος υποχρεούται να καταθέσει τις παραπάνω 
πρωτότυπες βεβαιώσεις στην Επιτροπή Παρακολούθησης και Παραλαβής του Έργου. 

- Ο ανάδοχος θα ενημερώνει εγγράφως, ανά δεκαπενθήμερο, την Επιτροπή Παρακολούθησης και 
Παραλαβής του Έργου, και την Δ/νση Δημόσιας Υγείας & Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Ζακύνθου, για την 
πορεία εφαρμογής του έργου της μυοκτονίας. 

- Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να χρησιμοποιεί αποκλειστικά και μόνο εγκεκριμένα τρωκτικοκτόνα 
σκευάσματα τα οποία θα διαθέτουν έκκριση από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.  

- Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση για την απαρέγκλιτη τήρηση όλων των προβλεπόμενων μέτρων 
ασφάλειας στη χρήση των σκευασμάτων, που περιγράφονται στα δελτία δεδομένων ασφαλείας τους. Τα 
σκευάσματα θα τοποθετούνται σε κατάλληλα επιλεγμένα σημεία, με τρόπο ασφαλή για τους πολίτες, τα 
ζώα και το περιβάλλον, ενώ θα τηρούνται όλα τα μέτρα ασφάλειας και οι οδηγίες χρήσης που 
προβλέπονται από την εταιρεία παρασκευής του κάθε σκευάσματος. Επίσης, θα πρέπει να λαμβάνεται 
ειδική μέριμνα για την ασφάλεια του προσωπικού που χειρίζεται τα σκευάσματα και οπωσδήποτε να 
γίνεται χρήση των απαραίτητων μέσων ατομικής προστασίας. 

- Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση χρησιμοποίησης συστήματος ηλεκτρονικής χαρτογράφησης και 
καταχώρησης εργασιών πεδίου για την κατάρτιση αναλυτικών χαρτών ανά περιοχή που θα 
αποτυπώνονται με ακρίβεια οι γεωγραφικές συντεταγμένες των θέσεων δόλωσης. Ο ανάδοχος οφείλει να 
καταρτίσει αναλυτικούς χάρτες και πίνακες ανά περιοχή, στους οποίους θα αποτυπώνονται με ακρίβεια οι 
γεωγραφικές συντεταγμένες GPS των θέσεων δόλωσης (α/α, περιοχή, θέση, συντεταγμένες). Τα στοιχεία 
αυτά θα κατατεθούν στην επιτροπή παρακολούθησης και παραλαβής του έργου, καθώς και στην Δ/νση 
Δημόσιας Υγείας Π.Ε. Ζακύνθου, μετά την πρώτη εφαρμογή (αρχική δόλωση). 

- Σε περίπτωση μη συμμόρφωσης του αναδόχου με τα ανωτέρω δεν θα του καταβάλλεται καμία πληρωμή 
ή θα γίνεται αναλογική περικοπή αυτής, σύμφωνα με την κρίση της Επιτροπή Παρακολούθησης και 
Παραλαβής του Έργου. 
 
 

 
ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 
 
Α. ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΖΑΚΥΝΘΙΩΝ 
 
Α1. Αποχετευτικό δίκτυο της πόλης. 

 Για το αποχετευτικό δίκτυο ομβρίων της πόλης, προβλέπεται να χρησιμοποιηθούν δολώματα 80 gr 
εγκεκριμένου σκευάσματος, σε περί τις 400 θέσεις δόλωσης. 

 Συνολικά: 400 θέσεις / καπάκια υπονόμων x 80gr × 6 επαναλήψεις εφαρμογής = 192 κιλά  
          εγκεκριμένου σκευάσματος. 

(Ο αριθμός των δολωματικών θέσεων καθώς και η δόση του εγκεκριμένου σκευάσματος μπορεί να 
αυξομειωθεί κατ’ εξαίρεση και σύμφωνα με την εκτίμηση του υπευθύνου επιστήμονα κατόπιν 
εμπεριστατωμένης επεξήγησης και συνεννόησης με την Δ/νση Δημόσιας Υγείας Π.Ε. Ζακύνθου καθώς και 
συνεννόησης με τον Πρόεδρο της Δημοτικής Κοινότητας.) 

 
 

 
Α2. Χείμαρρος του Αγ. Χαραλάμπους. 
 Για το χείμαρρο Αγ. Χαραλάμπους, προβλέπεται η τοποθέτηση εξωτερικά στις όχθες του χειμάρρου 
δολωματικών σταθμών (Δ.Σ.) ανά 30 μέτρα, με δολώματα 80 gr εγκεκριμένου σκευάσματος. Για τον Χείμαρρο 
που είναι συνολικού μήκους περίπου 1020 μέτρων, προβλέπεται η χρήση περί των 70 Δ.Σ. συνολικά και στις δυο 





11  

όχθες του. 
Συνολικά: 70 Δ.Σ. x 80gr × 6 επαναλήψεις εφαρμογής = 33,6 κιλά εγκεκριμένου σκευάσματος. 
 (Η απόσταση των Δ.Σ. καθώς και η δόση του εγκεκριμένου σκευάσματος μπορεί να αυξομειωθεί κατ’ 
εξαίρεση και σύμφωνα με την εκτίμηση του υπευθύνου επιστήμονα κατόπιν εμπεριστατωμένης επεξήγησης και 
συνεννόησης με την Δ/νση Δημόσιας Υγείας Π.Ε. Ζακύνθου καθώς και συνεννόησης με τον Πρόεδρο της 
Δημοτικής Κοινότητας.) 
 

➢ Εφιστούμε ιδιαίτερα την προσοχή στην περιοχή του χειμάρρου Αγίου Χαραλάμπη (Ποτάμι) στην 
πόλη, όπου το 2023 καταγράφηκε θανατηφόρο κρούσμα Λεπτοσπείρωσης σε κάτοικο της 
περιοχής. 

 
 
Α3. Λοιπές περιοχές Δ.Ε. Ζακυνθίων. 
 Για τις λοιπές περιοχές της Δ.Ε. έχουν προβλεφθεί περί τις 600 δολωματικές θέσεις και χρήση 80 gr 
εγκεκριμένου σκευάσματος ανά Δ.Σ. Οι Δ.Σ. θα τοποθετηθούν, στα σημεία περισυλλογής σκουπιδιών, στα 
χαντάκια των δρόμων και όπου αλλού απαιτείται, ή παρατηρείται μεγάλη συγκέντρωση τρωκτικών, και με 
κατάλληλη σήμανση (σπρέι) επί του δρόμου των θέσεων δόλωσης. Ιδιαίτερη προσοχή πρέπει να δοθεί ώστε οι 
Δ.Σ. στις θέσεις δόλωσης να μην καταστρέφονται από τα συνεργεία καθαρισμού χόρτων του Δήμου. 
Συνολικά: 600 Δ.Σ. x 80gr × 6 επαναλήψεις εφαρμογής = 288 κιλά εγκεκριμένου σκευάσματος. 

(Ο αριθμός των δολωματικών θέσεων καθώς και η δόση του εγκεκριμένου σκευάσματος μπορεί να 
αυξομειωθεί κατ’ εξαίρεση και σύμφωνα με την εκτίμηση του υπευθύνου επιστήμονα κατόπιν εμπεριστατωμένης 
επεξήγησης και συνεννόησης με την Δ/νση Δημόσιας Υγείας Π.Ε. Ζακύνθου καθώς και συνεννόησης με τους 
Προέδρους των Τοπικών Κοινοτήτων.) 
 
 
Β. ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΛΑΓΑΝΑ   
 Για την περιοχή της Δ.Ε. Λαγανά έχουν προβλεφθεί περί τις 600 δολωματικές θέσεις και χρήση 80 gr 
εγκεκριμένου σκευάσματος ανά Δ.Σ. Οι Δ.Σ. θα τοποθετηθούν, στα σημεία περισυλλογής σκουπιδιών, στα 
χαντάκια των δρόμων και όπου αλλού απαιτείται, ή παρατηρείται μεγάλη συγκέντρωση τρωκτικών, και με 
κατάλληλη σήμανση (σπρέι) επί του δρόμου των θέσεων δόλωσης. Ιδιαίτερη προσοχή πρέπει να δοθεί ώστε οι 
Δ.Σ. στις θέσεις δόλωσης να μην καταστρέφονται από τα συνεργεία καθαρισμού χόρτων του Δήμου. 
Συνολικά: 600 Δ.Σ. x 80gr × 6 επαναλήψεις εφαρμογής = 288 κιλά εγκεκριμένου σκευάσματος. 

(Ο αριθμός των δολωματικών θέσεων καθώς και η δόση του εγκεκριμένου σκευάσματος μπορεί να 
αυξομειωθεί κατ’ εξαίρεση και σύμφωνα με την εκτίμηση του υπευθύνου επιστήμονα κατόπιν εμπεριστατωμένης 
επεξήγησης και συνεννόησης με την Δ/νση Δημόσιας Υγείας Π.Ε. Ζακύνθου καθώς και συνεννόησης με τους 
Προέδρους των Τοπικών Κοινοτήτων.) 
 
 
Γ. ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΕΛΑΤΙΩΝ 
 Για την περιοχή της Δ.Ε. Ελατίων έχουν προβλεφθεί περί τις 400 δολωματικές θέσεις και χρήση 80 gr 
εγκεκριμένου σκευάσματος ανά Δ.Σ. Οι Δ.Σ. θα τοποθετηθούν, στα σημεία περισυλλογής σκουπιδιών, στα 
χαντάκια των δρόμων και όπου αλλού απαιτείται, ή παρατηρείται μεγάλη συγκέντρωση τρωκτικών, και με 
κατάλληλη σήμανση (σπρέι) επί του δρόμου των θέσεων δόλωσης. Ιδιαίτερη προσοχή πρέπει να δοθεί ώστε οι 
Δ.Σ. στις θέσεις δόλωσης να μην καταστρέφονται από τα συνεργεία καθαρισμού χόρτων του Δήμου. 
Συνολικά: 400 Δ.Σ. x 80gr × 6 επαναλήψεις εφαρμογής = 192 κιλά εγκεκριμένου σκευάσματος. 

(Ο αριθμός των δολωματικών θέσεων καθώς και η δόση του εγκεκριμένου σκευάσματος μπορεί να 
αυξομειωθεί κατ’ εξαίρεση και σύμφωνα με την εκτίμηση του υπευθύνου επιστήμονα κατόπιν εμπεριστατωμένης 
επεξήγησης και συνεννόησης με την Δ/νση Δημόσιας Υγείας Π.Ε. Ζακύνθου καθώς και συνεννόησης με τους 
Προέδρους των Τοπικών Κοινοτήτων.) 
 
 
Δ. ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΑΡΤΕΜΙΣΙΩΝ 
 Για την περιοχή της Δ.Ε. Αρτεμισίων έχουν προβλεφθεί περί τις 400 δολωματικές θέσεις και χρήση 80 gr 
εγκεκριμένου σκευάσματος ανά Δ.Σ. Οι Δ.Σ. θα τοποθετηθούν, στα σημεία περισυλλογής σκουπιδιών, στα 
χαντάκια των δρόμων και όπου αλλού απαιτείται, ή παρατηρείται μεγάλη συγκέντρωση τρωκτικών, και με 
κατάλληλη σήμανση (σπρέι) επί του δρόμου των θέσεων δόλωσης. Ιδιαίτερη προσοχή πρέπει να δοθεί ώστε οι 
Δ.Σ. στις θέσεις δόλωσης να μην καταστρέφονται από τα συνεργεία καθαρισμού χόρτων του Δήμου. 





12  

Συνολικά: 400 Δ.Σ. x 80gr × 6 επαναλήψεις εφαρμογής = 192 κιλά εγκεκριμένου σκευάσματος. 
(Ο αριθμός των δολωματικών θέσεων καθώς και η δόση του εγκεκριμένου σκευάσματος μπορεί να 

αυξομειωθεί κατ’ εξαίρεση και σύμφωνα με την εκτίμηση του υπευθύνου επιστήμονα κατόπιν εμπεριστατωμένης 
επεξήγησης και συνεννόησης με την Δ/νση Δημόσιας Υγείας Π.Ε. Ζακύνθου καθώς και συνεννόησης με τους 
Προέδρους των Τοπικών Κοινοτήτων.) 
 
 
Ε. ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΑΡΚΑΔΙΩΝ 
 Για την περιοχή της Δ.Ε. Αρκαδίων έχουν προβλεφθεί περί τις 400 δολωματικές θέσεις και χρήση 80 gr 
εγκεκριμένου σκευάσματος ανά Δ.Σ. Οι Δ.Σ. θα τοποθετηθούν, στα σημεία περισυλλογής σκουπιδιών, στα 
χαντάκια των δρόμων και όπου αλλού απαιτείται, ή παρατηρείται μεγάλη συγκέντρωση τρωκτικών, και με 
κατάλληλη σήμανση (σπρέι) επί του δρόμου των θέσεων δόλωσης. Ιδιαίτερη προσοχή πρέπει να δοθεί ώστε οι 
Δ.Σ. στις θέσεις δόλωσης να μην καταστρέφονται από τα συνεργεία καθαρισμού χόρτων του Δήμου. 
Συνολικά: 400 Δ.Σ. x 80gr × 6 επαναλήψεις εφαρμογής = 192 κιλά εγκεκριμένου σκευάσματος. 

(Ο αριθμός των δολωματικών θέσεων καθώς και η δόση του εγκεκριμένου σκευάσματος μπορεί να 
αυξομειωθεί κατ’ εξαίρεση και σύμφωνα με την εκτίμηση του υπευθύνου επιστήμονα κατόπιν εμπεριστατωμένης 
επεξήγησης και συνεννόησης με την Δ/νση Δημόσιας Υγείας Π.Ε. Ζακύνθου καθώς και συνεννόησης με τους 
Προέδρους των Τοπικών Κοινοτήτων.) 
 
 
ΣΤ. ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΑΛΥΚΩΝ 
 Για την περιοχή της Δ.Ε. Αλυκών έχουν προβλεφθεί περί τις 500 δολωματικές θέσεις και χρήση 80 gr 
εγκεκριμένου σκευάσματος ανά Δ.Σ. Οι Δ.Σ. θα τοποθετηθούν, στα σημεία περισυλλογής σκουπιδιών, στα 
χαντάκια των δρόμων και όπου αλλού απαιτείται, ή παρατηρείται μεγάλη συγκέντρωση τρωκτικών, και με 
κατάλληλη σήμανση (σπρέι) επί του δρόμου των θέσεων δόλωσης. Ιδιαίτερη προσοχή πρέπει να δοθεί ώστε οι 
Δ.Σ. στις θέσεις δόλωσης να μην καταστρέφονται από τα συνεργεία καθαρισμού χόρτων του Δήμου. 
Συνολικά: 500 Δ.Σ. x 80gr × 6 επαναλήψεις εφαρμογής = 240 κιλά εγκεκριμένου σκευάσματος. 

(Ο αριθμός των δολωματικών θέσεων καθώς και η δόση του εγκεκριμένου σκευάσματος μπορεί να 
αυξομειωθεί κατ’ εξαίρεση και σύμφωνα με την εκτίμηση του υπευθύνου επιστήμονα κατόπιν εμπεριστατωμένης 
επεξήγησης και συνεννόησης με την Δ/νση Δημόσιας Υγείας Π.Ε. Ζακύνθου καθώς και συνεννόησης με τους 
Προέδρους των Τοπικών Κοινοτήτων.) 
 
 
Ζ. ΧΩΡΟΣ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ, ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ, ΔΗΜΟΣΙΑ ΚΤΗΡΙΑ, ΣΧΟΛΕΙΑ, κ.λ.π. 
 Ιδιαίτερη μυοκτονία, με συνολικά περί τις 500 δολωματικές θέσεις και χρήση 80 gr εγκεκριμένου 
σκευάσματος ανά Δ.Σ., θα εφαρμοστεί επιπλέον στους παρακάτω δημόσιους χώρους: Στο χώρο του λιμενικού 
ταμείου και στους περιβάλλοντες χώρους δημοσίων κτιρίων, του νοσοκομείου, άλλων δημοσίων μονάδων υγείας, 
παιδικών σταθμών, σχολικών κτιρίων, αθλητικών γηπέδων, σφαγείων και νεκροταφείων, με κατάλληλους 
δολωματικούς σταθμούς και με την δέουσα προσοχή για λόγους ασφαλείας. 
Συνολικά θα απαιτηθούν περί τα 240 κιλά εγκεκριμένου σκευάσματος. 

(Ο αριθμός των δολωματικών θέσεων καθώς και η δόση του εγκεκριμένου σκευάσματος μπορεί να 
αυξομειωθεί κατ’ εξαίρεση και σύμφωνα με την εκτίμηση του υπευθύνου επιστήμονα κατόπιν εμπεριστατωμένης 
επεξήγησης και συνεννόησης με την Δ/νση Δημόσιας Υγείας Π.Ε. Ζακύνθου καθώς και συνεννόησης με τους 
Προέδρους των Τοπικών Διαμερισμάτων που ανήκουν οι ανωτέρω χώροι και του Προέδρου του Λιμενικού 
Ταμείου για τους χώρους αρμοδιότητας του.) 
 
 
 
Ε. ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΜΕ ΕΝΤΟΝΟ ΠΡΟΒΛΗΜΑ ΤΡΩΚΤΙΚΩΝ 
 Για περιοχές που παρουσιάζουν έντονο πρόβλημα αυξημένου αριθμού τρωκτικών, σύμφωνα με 
παράπονα και καταγγελίες πολιτών και φορέων, και απαιτείται επιπλέον εφαρμογή και επαναδόλωση, 
προβλέπεται επιπλέον ποσότητα 142 κιλών εγκεκριμένου σκευάσματος. 
 Ιδιαίτερα εφιστούμε την προσοχή στην πόλη της Ζακύνθου, καθώς και στις περιοχές εκείνες όπου 
εμφανίστηκαν κρούσματα Λεπτοσπείρωσης κατά τα πρόσφατα προηγούμενα έτη. Σύμφωνα με την γεωγραφική 
κατανομή των κρουσμάτων Λεπτοσπείρωσης, οι περιοχές αυτές εκτείνονται στην γραμμή των χωριών της ρίζας 
και πιο συγκεκριμένα στα εξής: Βανάτο, Σκουλικάδο, Μουζάκι, Μαχαιράδο, Καλπάκι, Γαλάρο, Λαγωπόδο, Αγ. 
Κήρυκος και Γαϊτάνι, καθώς επίσης ιδιαίτερα στην περιοχή του χειμάρρου Αγίου Χαραλάμπη (Ποτάμι) στην 





13  

πόλη, όπου το 2023 καταγράφηκε θανατηφόρο κρούσμα Λεπτοσπείρωσης σε κάτοικο της περιοχής.   
 
 

ΜΕΤΡΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΦΥΛΑΞΗΣ 
 

 Το προσωπικό που θα διενεργήσει την Μυοκτονία θα πρέπει να είναι κατάλληλα εκπαιδευμένο, να 
ακολουθεί αυστηρά όλα τα μέτρα ατομικής προφύλαξης κατά την εργασία τους για την προστασία από τα 
τρωκτικοκτόνα σκευάσματα, αλλά και όλα τα προβλεπόμενα μέτρα ασφάλειας και προφύλαξης των άλλων 
ανθρώπων, του οικοσυστήματος, των οικόσιτων και παραγωγικών ζώων και του περιβάλλοντος γενικότερα 
από τα χρησιμοποιούμενα σκευάσματα, τηρώντας τις οδηγίες ασφάλειας που προβλέπονται από τον 
κατασκευαστή του κάθε σκευάσματος. Αυτονόητη προϋπόθεση είναι ότι ο ανάδοχος του έργου θα διαθέτει 
όλες τις προβλεπόμενες άδειες από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για την καταπολέμηση 
τρωκτικών σε κατοικημένες περιοχές, ενώ έχει την υποχρέωση να χρησιμοποιεί αποκλειστικά και μόνο 
εγκεκριμένα τρωκτικοκτόνα σκευάσματα που θα τοποθετηθούν σε θέσεις με τρόπο ασφαλή.  

 
 
 

III.  ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΩΝ ΜΥΟΚΤΟΝΙΑΣ 
 
Τα σκευάσματα της μυοκτονίας θα πρέπει να είναι σύμφωνα με τις παρακάτω προδιαγραφές: 
- Να είναι εγκεκριμένα σκευάσματα από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 
- Να παρουσιάζουν πολύ μεγάλη αποτελεσματικότητα ιδιαίτερα για τα είδη Rattus norvigicus (αρουραίος 

των αγρών και των υπονόμων) και Rattus rattus που ευδοκιμούν κυρίως στο νησί. Ειδικότερα οι 
δραστικές ουσίες τους να είναι τελευταίας γενιάς (π.χ. flocumafen, brodifacoum, difenacoum, difethialone, 
bromadiolone) έτσι ώστε να προκαλείται ο θάνατος των τρωκτικών ύστερα από ένα και μόνο γεύμα. 

- Να είναι ανθεκτικά στην υγρασία και στις υψηλές θερμοκρασίες των θερινών μηνών.  
- Να έχουν μεγάλη προσελκυστικότητα. 
- Να είναι φιλικά για το περιβάλλον και να αποκλείουν την περίπτωση δευτερογενούς τοξικότητας σε 

οικόσιτα ζώα και άγρια πανίδα. 
- Τα δολώματα να είναι ευκολόχρηστα και με δυνατότητα ανάρτησης για τα σημεία που είναι απαραίτητο. 
Σε περίπτωση μη συμμόρφωσης του αναδόχου με τα ανωτέρω δεν θα του καταβάλλεται καμία πληρωμή. 

 
 

 ΕΚΤΙΜΗΣΗ ΑΝΑΓΚΑΙΑΣ ΠΟΣΟΤΗΤΑΣ ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΥ ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΟΣ 
 

 Για την εφαρμογή των ανωτέρω απαιτούνται περί τα 2.000 κιλά εγκεκριμένου σκευάσματος μυοκτονίας με 
δραστικές ουσίες τελευταίας γενιάς. Συνιστάται η αλλαγή ανά μήνα του εγκεκριμένου σκευάσματος 
μυοκτονίας για λόγους βελτίωσης της ελκυστικότητας του σκευάσματος καθώς και διαχείριση της 
ανθεκτικότητας των τρωκτικών.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





14  

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΑ ΣΧΕΔΙΑ: 
 
 
 
ΣΧΕΔΙΟ 1 
 
Κρέμασμα με σύρμα, κύβων εγκεκριμένου σκευάσματος, σε υπόνομο: 
 
 
                                      ΚΑΠΑΚΙ ή ΣΧΑΡΩΤΟ 
 
 

 
 
 
                                                                ΣΥΡΜΑ  
           ΥΠΟΝΟΜΟΣ  
     ΚΥΒΟΣ ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΥ ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΟΣ 
                                                                  
                                                       
                                                   ΑΠΟΣΤΑΣΗ 3~5 cm ΑΠΟ ΤΟ ΕΠΙΠΕΔΟ ΠΟΥ ΚΙΝΟΥΝΤΑΙ ΤΑ ΠΟΝΤΙΚΙΑ 
                                                                                          

 
 
 

 
 
 

ΣΧΕΔΙΟ 2 
 

Κατασκευή αυτοσχέδιου δολωματικού σταθμού (Δ.Σ.): 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              ΕΙΚΟΝΑ 3 
 

ΣΩΛΗΝΑ 

10 cm 

30 cm 

ΦΑΡΜΑΚΟ 





15  

              Δολωματικοί Σταθμοί εμπορίου (Δ.Σ.): 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 





16  

 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΦΕΡΟΝΤΑ 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ  

Δ/ΝΣΗ ΕΔΡΑΣ  

ΠΟΛΗ  

Τ.Κ  

ΑΦΜ  

Δ.Ο.Υ  

ΛΟΙΠΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ  

ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗΣ ΤΡΩΚΤΙΚΩΝ 

ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΖΑΚΥΝΘΟΥ 2025 

Συνολική προσφερόμενη τιμή 
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 24 % 

(Ολογράφως -Αριθμητικώς 

 

 

 




